
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Março/2022 

 
Publicado em 21 de junho de 2022. 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias 7 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 21 

2.1 Licenças 21 

2.2 Férias 21 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 23 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 23 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 24 

4.1 Resoluções 24 

   

   

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 

 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 08 DE MARÇO DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, DETERMINA: 
 
I – Dê-se início aos serviços relativos ao Contrato nº 08/2021 que tem por objeto a execução de 
escada metálica de emergência para o IFRS Campus Porto Alegre. 
II – Esta Ordem de Serviço entrará em vigor em 14 de março de 2022. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 15 DE MARÇO DE 2022 

 

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - 
CAMPUS PORTO ALEGRE, por meio desta Ordem de Serviço, convoca a empresa Mercoservice 
Prestação de Serviços Ltda., CNPJ/MF nº 02.453.554/0001-70, a iniciar a prestação dos serviços 
de Tradutor/ Intérprete de Libras na unidade do IFRS acima identificada, a partir do dia 16 de 
abril de 2022, conforme proposta e demais documentos relativos ao PE 47/2021. 
 

Item da licitação: 16 

20h semanais   Número de Postos: 02  Turno: Matutino  Horário: das 14:00 às 18:00. 
20h semanais    Número de Postos: 02  Turno: Vespertino  Horário: das 08:00 às 12:00. 
 

Item da licitação: 17 

20h semanais     Número de Postos: 04  Turno: Noturno Horário: das 18:30 às 22:30. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

Portaria nº 156/2020 

 
ALINE MARTINS DISCONSI 

Gestora do Contrato 
Portaria nº 59/2022 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria no 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e considerando o Art. 4o, § 1o da Resolução Consup no 057/2015, DETERMINA: 
 

I – Que mantenha-se o total de três (03) representantes titulares e um (01) representante 
suplente para cada segmento na Comissão Própria de Avaliação Local do Campus Porto Alegre, 
sendo garantida a paridade. 
 

II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

1.2 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 058, DE 1º DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor ANTONIO 
MARCOS SOARES BORGES, matrícula SIAPE nº 1362963, a partir do dia 1º/03/2022, referente 
ao exercício 2021, iniciada em 15/02/2022, parcela 01. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 059, DE 04 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 17/2022, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e 
MERCOSERVICE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de 
intérprete de Libras para o IFRS. 
 

Gestora do Contrato: 
- Aline Martins Disconsi, matrícula SIAPE no 1680686. 
 

Fiscal Administrativo: 
- Mário Alex Pedersen, matrícula SIAPE no 2885325. 
 

Fiscal Técnica: 
- Janaina Ferreira Viegas, matrícula SIAPE no 2405598. 
 

Gestora Substituta do Contrato: 
- Martha Helena Weizenmann, matrícula SIAPE no 1818426. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

 

Fiscal Administrativa Substituta: 
- Marcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE no 2021151. 
Fiscal Técnica Substituta: 
- Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE no 2422748. 
 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da 
fiscalização da execução contratual; 
 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 
do objeto do contrato; 
 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à 
fiscalização dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime 
de dedicação exclusiva de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e 
trabalhistas. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 060, DE 07 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor WILLIAM JERÔNIMO GONTIJO SILVA, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1350539, como coordenador do Curso 
Técnico em Biblioteconomia, FUC-0001, em caráter interino, no período de 20 a 24 de fevereiro 
de 2022, em razão do afastamento da titular da função e de sua substituta. 
 

Art. 8º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando convalidados os atos praticados em 
razão desta designação no período.   
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 061, DE 08 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora JAQUELINE ROSA DA CUNHA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1475975, da função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2º REVOGAR a portaria nº 153, de 30 de junho de 2021.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  

 
PORTARIA Nº 062, DE 08 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2756727, para a função de Coordenador do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  

 
PORTARIA Nº 063, DE 08 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora LILIANE DUFAU DA SILVA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1135374, da função de Coordenadora eventual do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2º REVOGAR a portaria nº 177, de 30 de junho de 2021.  
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 064, DE 08 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor SERGIO WESNER VIANA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2579927, para a função de Coordenador eventual do 
Curso Técnico em Administração, modalidade PROEJA, FUC-0001. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

PORTARIA Nº 065, DE 09 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FABIANA AGENDES HADLER, 
Técnica em Tecnologia da Informação do IFRS, Matrícula SIAPE 1817654, da Classe D, padrão 
407, para a Classe D, padrão 408. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 22 de março 
de 2021. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  

 
PORTARIA Nº 066, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor SERGIO WESNER VIANA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2579927, da função de Coordenador do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 91, de 24 de abril de 2020. 
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 04 de março de 2022. 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 067, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor CÁSSIO SILVA MOREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1344052, da função de Coordenador Adjunto do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 
 

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 93, de 24 de abril de 2020. 
  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 04 de março de 2022. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 068, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor CÁSSIO SILVA MOREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1344052, para exercer a função de Coordenador do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 04 de março de 2022. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 069, DE 16 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA MILANI MARTINS, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1504753, para exercer a função de 
Coordenadora Adjunta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Empresarial. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 04 de março de 2022. 
  

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 070, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 307, de 10 de setembro de 2021.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

 

Art. 2º DESIGNAR os representantes dos segmentos da comunidade acadêmica abaixo 
relacionados para comporem o Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp). 
 

Segmento Discente: 
- Andréia Maria Ambrosio de Souza Accordi (titular); 
- Jorge Ramos Morinico (titular) e José Maurício Morinico (suplente); 
- Paulo Roberto Candido Nunes (titular) e Robson Santos Correa (suplente); 
- Rafael de Borba Costa (titular) e Anderson Natanael de Lima Fagundes (suplente). 
 
Segmento Docente: 
- André Rosa Martins (titular) e Márcia Loureiro da Cunha (suplente); 
- Cássio Silva Moreira (titular) e Alex Martins de Oliveira (suplente); 
- Juliana Schmitt de Nonohay (titular) e Claudia do Nascimento Wyrvalski (suplente); 
- Pablo Alberto Lanzoni (titular) e Iuri Correa Soares (suplente). 
 

Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
- Cristine Stella Thomas (titular); 
- Fabiano Giacomazzi de Almeida (titular) e João Adriano Müller Pereira Müller (suplente); 
- Martha Helena Weizenmann (titular) e Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente); 
- Suzinara da Rosa Feijó (titular) e Juliane Ronange Silva Paim (suplente). 
  

Art. 3º O período de mandato no Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp) 
encerrará em 09 de setembro de 2022. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 071, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 024, de 19 de janeiro de 2022.  
 

Art. 2º DESIGNAR os representantes da comunidade acadêmica abaixo relacionados para 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

comporem a Comissão Própria de Avaliação Local (CPA-Local) do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

Segmento Discente: 
- Gilson Valerio Vicente (titular). 
 
Segmento Docente: 
- Cristina Rorig Goulart (titular); 
- Flademir Roberto Williges (titular); 
- Luciana Sauer Fontana (titular); 
- Tissiane Schmidt Dolci (suplente). 
 

Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
- Luisa Gil Almeida (titular); 
- Marlon Eduardo da Silva (titular); 
- Milena Ivanoska da Rosa Soria (titular); 
- Verônica Gobbo (suplente).  
 

Art. 3º O período de mandato na Comissão Própria de Avaliação Local (CPA-Local) encerrará em 
26 de julho de 2022. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 072, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 337, de 18 de outubro de 2021.  
 

Art. 2º DESIGNAR os representantes da comunidade acadêmica abaixo relacionados para 
comporem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa (Cagppi) do Campus 
Porto Alegre do IFRS. 
 

Segmento Discente: 
- Marcos Cristiano Porto Júnior (titular). 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

Segmento Docente: 
- Andréia Modrzejewski Zucolotto (titular) e Aline Grunewald Nichele (suplente); 
- Liliane Madruga Prestes (titular) e Juliana Schmitt de Nonohay (suplente); 
- Silvia de Castro Bertagnolli (titular) e Carine Bueira Loureiro (suplente). 
 

Segmento Técnico-administrativo em Educação: 
- Anderson Rodrigues Correa (titular) e Adriana Mariano Pedroso (suplente); 
- Igor Ghelman Sordi Zibenberg (titular) e Fernanda Missio Mario das Neves (suplente); 
- Denise Luzia Wolff (titular) e Filipe Xerxeneski da Silveira (suplente). 
 

Art. 3º O período de mandato na Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa 
(Cagppi) encerrará em 02 de setembro de 2022. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 073, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 
27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 

  Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora JANAINA 

FERREIRA VIEGAS, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais do IFRS, Matrícula SIAPE nº 
2405598, da Classe D, padrão 103, para a Classe D, padrão 104. 
  

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar 
de 10 de janeiro de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 074, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ROSANGELA CARVALHO DA 

ROSA, Auxiliar de Biblioteca do IFRS, Matrícula SIAPE nº 2160406, da Classe C, padrão 305, para 
a Classe C, padrão 306. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 18 de março 
de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 075, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora VERÔNICA GOBBO, Assistente 
em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1893399, da Classe D, padrão 407, para a Classe 
D, padrão 408. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 03 de abril 
de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 076, DE 23 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora GLÉCIA DOS SANTOS LABREA, 
Administradora do IFRS, Matrícula SIAPE nº 1888374, da Classe E, padrão 407, para a Classe E, 
padrão 408. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 05 de março 
de 2022. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 077, DE 24 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 241, de 13 de julho de 2021. 
  

Art. 2º DESIGNAR os membros a seguir mencionados para compor o Núcleo de Atendimento às 
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (NAPNE) do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744, Coordenadora;  
- Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, Vice-coordenadora;  
- Ethiene Ribeiro Bilhalva, discente, matrícula nº 0301/19-1, Secretária;  
- Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE nº 1785689;  
- Ana Caroline Lopes da Cruz, discente, matrícula nº 2018100028;  
- Anderson Natanael de Lima Fagundes, discente, matrícula nº 2018006429;  
- Carla Santos Padilha, representante da comunidade externa;  
- Carolina Comerlato Sperb, matrícula SIAPE nº 1688506;  
- Carolina Oliveira dos Santos, representante da comunidade externa;  
- Cátia Cilene Diogo Goulart, representante da comunidade externa; 
- Cinara dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1944282;  
- Fernanda de Souza Amaral, discente, matrícula nº 2020312733;  
- Inajara Piedade da Silva, matrícula SIAPE nº 1447231; 
- Joana Nyland, representante da comunidade externa; 
- Letícia Rodrigues de Oliveira, discente, matrícula nº 0312/19-3;  
- Liliane Costa Birnfeld, matrícula SIAPE nº 2338398; 
- Liliane Dufau da Silva, matrícula SIAPE nº 1135374;  
- Márcio Fernandes Cortes, discente, matrícula nº 2021100280;  
- Sabrina Juliana Schneider, discente, matrícula 2020308150;  
- Sani Farofa Marques de Oliveira, discente, matrícula nº 0040/20-7.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 078, DE 25 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei nº 8112/90, do servidor FILIPE 
XERXENESKI DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1681146, a partir do dia 22/02/2022, referente ao 
exercício 2022, parcela 02, iniciada em 21/02/2022. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 079, DE 29 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º CANCELAR as férias da servidora CRISTINA SIMÕES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 
1459146, referente ao exercício 2021, período de 25/04/2022 a 29/04/2022, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas para 13/06/2022 a 17/06/2022. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 080, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1418850, da função de Coordenadora 
eventual do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 
  

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 175, de 30 de junho de 2021. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 081, DE 31 DE MARÇO DE 2022 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DISPENSAR o servidor RAFAEL CRUZ DA SILVA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1869742, da função de Coordenador do Curso Superior 
de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 
  

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 151, de 30 de junho de 2021. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

PORTARIA Nº 082, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1418850, para a função de Coordenadora do 
Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 083, DE 31 DE MARÇO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a servidora SIMONE CATERINA KAPUSTA, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1526806, para exercer a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, código FUC-0001, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular da função. 
  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
2.1 LICENÇAS 

 
Licença para tratamento da própria Saúde 

 

SIAPE NOME 
N° DE 

DIAS 
PERÍODO DE AFASTAMENTO 

1995555 Cintia Faria Teixeira 34 26/02/2022 27/03/2022 

1632683 Luzia Kasper 120 29/01/2022 28/05/2022 

1796655 Renata Dias da Silveira 72 24/02/2022 06/05/2022 

1671185 Tanisi Pereira de Carvalho 10 12/03/2022 21/03/2022 

2173550 Carlos Eduardo Saraiva Mauer 90 18/03/2022 15/06/2022 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 5 25/03/2022 29/03/2022 

1396623 Marcel Eduardo Batista dos Santos 1 29/03/2022 29/03/2022 

2045108 Patricia Moraes Garcia 2 30/03/2022 31/03/2022 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                    EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                            2022 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
0355985   CARLOS ADALBERTO DE C  FERNANDES           2021 03FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                          2021 25JAN2022 10MAR2022 1ªPARC 
1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                          2022 21JAN2022 01MAR2022 1ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                               2022 03FEV2022 04MAR2022 1ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO                  2022 21FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS                2022 21FEV2022 07MAR2022 1ªPARC 
2003484   MAURICIO POLIDORO                                        2021 02MAR2022 01ABR2022 1ªPARC 
3213245   MIGUEL BESNOS                                                 2021 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                                 2021 14FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                           2021 16FEV2022 10MAR2022 4ªPARC 
1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI                     2021 03FEV2022 04MAR2022 2ªPARC 
2031869   LENON GOMES MEDEIROS                                2022 24MAR2022 25MAR2022 2ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                             2021 03MAR2022 16MAR2022 4ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

2036613   FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA              2021 14MAR2022 25MAR2022 1ªPARC 
1817654   FABIANA AGENDES HADLER                            2021 02MAR2022 04MAR2022 2ªPARC 
2341835   LUIS MAURO GARCIA SOBOTYK                      2021 21FEV2022 04MAR2022 2ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                               2021 14MAR2022 01ABR2022 1ªPARC 
1855662   MARCOS DIAS MATHIES                                   2022 03MAR2022 19MAR2022 2ªPARC 
2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA                          2021 21MAR2022 30MAR2022 1ªPARC 
1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                        2021 02MAR2022 11MAR2022 2ªPARC 
3216745   CRISTIANE DREBES PEDRON                            2022 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
1805402   RAFAEL DUTRA SOARES                                    2021 03MAR2022 17MAR2022 1ªPARC 
2306971   MARISTELA DE GODOY                                       2021 02FEV2022 03MAR2022 1ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                     2021 28MAR2022 01ABR2022 1ªPARC 
1869742   RAFAEL CRUZ DA SILVA                                       2021 07FEV2022 06MAR2022 1ªPARC 
1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN                2021 15FEV2022 02MAR2022 3ªPARC 
1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH               2022 01FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
1225000   PAULO ARTUR KONZEN XAVIER DE MELLO E   2022 01MAR2022 02MAR2022 1ªPARC 
1796175   SADY DARCY DA SILVA JUNIOR                             2022 14FEV2022 02MAR2022 1ªPARC 
1819350   DANILO FRANCHINI                                                 2021 27JAN2022 03MAR2022 2ªPARC 
1855657   FERNANDA OTTONELLI ROSSATO                       2021 02MAR2022 30MAR2022 2ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS              2022 03FEV2022 01MAR2022 1ªPARC 
1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA                          2022 22MAR2022 25MAR2022 3ªPARC 
1645831   SUZINARA DA ROSA FEIJO                                     2021 08FEV2022 04MAR2022 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: RONY CLAUDIO DE OLIVEIRA FREITAS 
Período da Viagem: 07/04/2022 a 09/04/2022 
Destino: Vitória/ES - Porto Alegre/RS  
Número da Requisição: 000061/22 
Valor das Diárias: 584,36 
Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição: Proferir a palestra inaugural do Mestrado Profissional em Educação Profissional e 
Tecnológica (ProfEPT) do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 04 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR ad referendum alteração no Calendário Acadêmico 2022, nos termos do 
processo nº 23368.000207/2022-34.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 14 de março de 2022, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a alteração no Calendário Acadêmico 2022, nos termos do processo nº 
23368.000495/2022-27. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
 FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

25 

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 14 de março de 2022, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho do Campus Porto Alegre do 
IFRS para o primeiro semestre de 2022, nos termos do inciso I do artigo 36 do Regimento 
Interno do CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS, conforme abaixo: 
 

Mês Dia 

Março 14 

Abril 11 

Maio 09 

Junho 13 

Julho 11 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

26 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 14 de março de 2022, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 01, de 11 de janeiro de 2022, que aprova ad referendum o 
resultado final Edital nº 37/2021, processo eleitoral suplementar para escolha de 
representantes da comunidade acadêmica do Campus Porto Alegre do IFRS na Comissão 
Própria de Avaliação (CPA), nos termos do processo nº 23368.000718/2021-75. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

27 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 14 de março de 2022, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 02, de 21 de fevereiro de 2022, que autoriza ad 
referendum, em caráter excepcional, o uso parcial do ensino remoto enquanto as condições 
sanitárias locais de contágio por Covid-19 tragam riscos à segurança da comunidade escolar, 
quando da efetividade das atividades letivas presenciais, nos termos do processo nº 
23368.000189/2022-91. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

28 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 14 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 14 de março de 2022, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR a Resolução nº 03, de 04 de março de 2022, que aprova ad referendum 
alteração no Calendário Acadêmico 2022, nos termos do processo nº 23368.000207/2022-34. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

29 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 23 DE MARÇO DE 2022 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado da assembleia do segmento técnico-
administrativo em educação do Campus Porto Alegre do IFRS, referente às vagas 
remanescentes dos Editais nº 03/2021, 37/2021 e 40/2021, convocada através do Ofício 
Circular nº 002/2022/GAB/POA/IFRS, nos termos do processo nº 23368.000097/2022-19, sendo 
eleitos: 
 
I - Representante para o Conselho Superior do IFRS (Consup): 
a) Glécia dos Santos Labrea (suplente). 
 
II - Representante para o Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp): 
a) Fabiano Giacomazzi de Almeida (titular); 
b) João Adriano Müller Pereira Müller (suplente). 
 
III - Representante para a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa 
do Campus Porto Alegre do IFRS (Cagppi): 
a) Anderson Rodrigues Corrêa (titular); 
b) Adriana Mariano Pedroso (suplente). 
 
IV - Representante para o Comissão Permanente de Avaliação Local (CPA-Local): 
a) Verônica Gobbo (suplente). 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

	Ministro da Educação Milton Ribeiro

